
 
 
Besluitenlijst vergadering gemeenteraad Olst-Wijhe 
 
Datum : 11 mei 2015 
Tijdstip : 20.00 uur 
 
 
Aanwezig: Raadsleden 
       de heer H.T.J. Kamphuis, mevrouw E.G.L.M. Lugtenberg, de heer B.J. Habers  
        en mevrouw E.J.P. Spanbroek (CDA-fractie) 
       mevrouw G.M.C. Hulleman-Jansen, mevrouw L.M. Pieters en mevrouw B.L. Burink- 
       Kuipers (fractie Gemeentebelangen Olst-Wijhe) 
       de heer A.H.T. Schuiling, mevrouw A.E. Boerman en de heer R.J.M. Leber  
       (PvdA-fractie) 

Mevrouw M. Lof, de heer R.A.J. Brandsma en de heer H. Olthof (D66-fractie) 
de heer J. Gerkes, de heer R.W. Kronieger en mevrouw H.S. Haverkate  
(VVD-fractie) 
 
wethouders: de heren H.G. Engberink en M. Blind 

     
Voorzitter: de heer A.G.J. Strien en de heer R.J.M. Leber (plv) 
 
Raadsgriffier: de heer B.A. Duursema 
 
Afwezig:  raadslid de heer E. Dijkslag (fractie Gemeentebelangen Olst-Wijhe) en wethouder  

de heer A.G.J. Bosch 
 
1. Opening. 
De volgorde van spreken begint met de PvdA-fractie. Bij een eventuele hoofdelijke stemming zal  
mevrouw B.L. Burink-Kuipers als eerste stemmen. 
 
2. Vaststellen agenda. 
De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 
3. Spreekrecht burgers. 
Hiervan wordt geen gebruik gemaakt. 
 
4. Vragenronde raadsleden. 
De heer Leber vraagt naar de aanschaf van smartphones die ongebruikt op de plank liggen. Hij 
vraagt onder meer naar de kosten voor de gemeente Olst-Wijhe. 
 
Burgemeester Strien zegt dat er prikkelende publicaties zijn verschenen over dit onderwerp. Het 
harmoniseren van drie telefooncentrales van de gemeenten Deventer, Raalte en Olst-Wijhe vraagt 
meer tijd dan voorzien. Hij verwacht dat de smartphones rond de zomer in gebruik worden 
genomen. De smartphones zijn in oktober 2014 betaald. Als dat pas in juni 2015 zou gebeuren, 
had de gemeente Olst-Wijhe op jaarbasis ongeveer € 1.000,- kunnen besparen. 
 
Mevrouw Pieters vraagt of het college oog heeft voor het asbestgevaar op het Aberson terrein.  
 
Burgemeester Strien zegt dat het college heel serieus met de handhaving omgaat. Er is 
vastgesteld dat de situatie aldaar geen gevaar oplevert en al helemaal niet nu ook hekken worden 
geplaatst. 
 
 

Pagina 1 van 4 
 



5. Vaststellen van de besluitenlijst d.d. 20 april 2015. 
De besluitenlijst wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 
6. Mededelingen. 
Er zijn geen mededelingen. 
 
7. Ingekomen stukken. 
De raad besluit de ingekomen stukken 1 tot en met 6 voor kennisgeving aan te nemen en 7 ter 
advisering in handen van het college te stellen. 
 
8. Voorstel tot vaststelling van de Algemene plaatselijke verordening Olst-Wijhe  
De heer Kamphuis dient de volgende motie in: 
MOTIE  
Voorstel nr. 2015/20 
Onderwerp: Vaststelling Algemene Plaatselijke Verordening Olst-Wijhe 
De raad van de gemeente Olst-Wijhe in vergadering bijeen op 11 mei 2015 
Overwegende 

- dat het van groot belang is het aantal regels in de APV sterk te verminderen 
- dat een groot aantal gemeenten de uitdaging is aangegaan te komen tot vereenvoudiging 

en het realiseren van een korte APV in duidelijke taal 
- dat regels alleen zin hebben als deze te handhaven en voor de inwoners duidelijk zijn 

verzoekt het college 
- om in samenwerking met inwoners en met ambtelijke en juridische ondersteuning tot 

vermindering van het aantal en verduidelijking van de APV regels te komen, zodat de APV 
in duidelijke taal wordt verwoord, met als doelstelling het aantal regels vóór eind 2016 met 
50% te verminderen. 

en gaat over tot de orde van de dag. 
De CDA-fractie,   De VVD-fractie, 
H.T.J. Kamphuis  J. Gerkes 
 
De heer Gerkes dient het volgende amendement in: 
AMENDEMENT 
De raad van de gemeente Olst-Wijhe in vergadering bijeen op 11 mei 2015 
overwegende dat: 
• er een voorstel voorligt om in de Algemene Plaatselijke verordening Olst-Wijhe onder artikel 

5:34A een verbod op het gebruik van wensballonnen op te nemen; 
• het college in haar toelichting aangeeft dat dit verbod nagenoeg niet te handhaven is; 
• niet of nauwelijks een causaal verband kan worden aangetoond tussen het oplaten van een 

wensballon en de schade die daardoor veroorzaakt kan zijn; 
• het college van mening is dat een verbod wel de functie kan krijgen van een norm waar via 

sociale controle op kan worden toegezien; 
• dat daardoor een gevoel van schijnveiligheid kan ontstaan; 
• het uitgangspunt bij het stellen van regels is, dat deze ook gehandhaafd moeten kunnen 

worden; 
• er een rechtsongelijkheid wordt gecreëerd op basis van gemeentegrenzen; 
• een algemeen landelijk verkoopverbod op wensballonnen effectiever is; 
besluit: 
• af te zien van opname van artikel 3.34A in de Algemene Plaatselijke verordening Olst-Wijhe; 
• via een bewustwordingscampagne er op te wijzen dat wensballonnen en de bijbehorende 

lintjes leiden tot zwerfafval, dierenleed en milieubelasting en bovendien brandgevaarlijk zijn, om 
daarmee het oplaten van wensballonnen te ontmoedigen; 

• de risico’s van wensballonnen onder de aandacht te brengen van de Minister van Veiligheid en 
Justitie en de VNG en daarbij het verzoek te doen voor een instellen van een landelijk verbod 
op de verkoop van wensballonnen. 

Pagina 2 van 4 
 



 
De VVD-fractie   De CDA-fractie   De D66-fractie 
J. Gerkes   H.T.J. Kamphuis  M. Lof 
 
Tijdens de bespreking delen de indieners van de motie mede dat de zinsnede “met als doelstelling 
het aantal regels vóór eind 2016 met 50% te verminderen” wordt geschrapt. 
Na bespreking brengt de voorzitter de herziene motie in stemming. 
Vóór stemmen de leden van CDA en VVD. Tegen stemmen de leden van GB, PvdA en D66. De 
motie is verworpen met 7 stemmen vóór en 9 stemmen tegen. 
 
Daarna brengt de voorzitter het amendement in stemming. 
Vóór stemmen de leden van VVD, CDA en D66. Tegen stemmen de leden van GB en PvdA. Het 
amendement is aangenomen met 10 stemmen vóór en 6 stemmen tegen. 
 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord – met inachtneming van het aangenomen 
amendement m.b.t. wensballonnen - met het voorstel om de Algemene plaatselijke verordening 
Olst-Wijhe vast te stellen. 
 
De volgende agendapunten zijn opiniërend besproken onder leiding van de heer R.J.M. Leber: 
 
9. Voorstel tot vaststelling van de notitie Waardering mantelzorgers in Olst-Wijhe  
Het raadsvoorstel wordt opiniërend besproken en de raad stemt in met besluitvormende 
agendering in een volgende vergadering.  
 
10. Voorstel tot het vaststellen van Verordeningen Participatiewet en Wet maatregelen Wet 
werk en bijstand 
Na opiniërende behandeling constateert de voorzitter dat geen enkele fractie bezwaar maakt tegen 
besluitvorming in deze vergadering. 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
1. vast te stellen de volgende verordeningen: 

-      Re-integratieverordening Participatiewet Olst-Wijhe; 
- Verordening Loonkostensubsidie Participatiewet Olst-Wijhe; 
- Verordening individuele studietoeslag Participatiewet Olst-Wijhe; 
- Verordening cliëntenparticipatie Participatiewet Olst-Wijhe; 
- Verordening verrekening bestuurlijke boete bij recidive Olst-Wijhe; 
- Verordening Handhaving inkomensvoorzieningen Olst-Wijhe; 

2. de volgende verordeningen in te trekken (vervallen van rechtswege); 
- Verordening maatschappelijke participatie schoolgaande kinderen wet werk en bijstand 

gemeente Olst-Wijhe; 
- Toeslagenverordening Wet Werk en Bijstand gemeente Olst-Wijhe 2005; 

3. kennis te nemen van de inspraakreactie van de Cliëntenraad WWB en de reactie van het 
college hierop. 

 
11. Voorstel tot vaststelling van de 'Verordening Voorzieningen Huisvesting Onderwijs 
gemeente Olst-Wijhe 2015’ 
Na opiniërende behandeling constateert de voorzitter dat geen enkele fractie bezwaar maakt tegen 
besluitvorming in deze vergadering. 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
1. over te gaan tot vaststelling van de “Verordening Voorzieningen Huisvesting Onderwijs 

gemeente Olst-Wijhe 2015” overeenkomstig bijgevoegd concept; 
2. te bepalen dat deze verordening in werking treedt met ingang van de dag na bekendmaking  

met terugwerkende kracht tot 1 januari 2015; 
3. met ingang van 1 januari 2015 de “Verordening Voorzieningen Huisvesting Onderwijs 

gemeente Olst-Wijhe 2012” in te trekken. 
 

Pagina 3 van 4 
 



 
 
 
12. Sluiting.  
 
 
 
 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering d.d. 1 juni 2015. 
De griffier,      De voorzitter, 
 
 
 
 
………………………………………..….  ……………………………………………………….. 
B.A. (Bart) Duursema.    A.G.J. (Ton) Strien 

Pagina 4 van 4 
 


	Besluitenlijst vergadering gemeenteraad Olst-Wijhe
	Aanwezig: Raadsleden
	9. Voorstel tot vaststelling van de notitie Waardering mantelzorgers in Olst-Wijhe
	10. Voorstel tot het vaststellen van Verordeningen Participatiewet en Wet maatregelen Wet werk en bijstand
	11. Voorstel tot vaststelling van de 'Verordening Voorzieningen Huisvesting Onderwijs gemeente Olst-Wijhe 2015’

